PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

Praça Cornélio Procópio, n°90 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-000
Fone: (19) 3589-5200 | CNPJ: 45.339.363/0001-94

www.portoferreira.sp.gov.br

OFÍCIO Nº 407/2023 - SRI

Porto Ferreira/SP, 08 de novembro de 2023.

À Sua Excelência

SÉRGIO RODRIGO DE OLIVEIRA

M.D. Presidente da Câmara Municipal de Porto Ferreira

Nesta;

Ref.: Requerimento Legislativo nº 561/2023

Senhor Presidente,

Vimos pelo presente ofício encaminhar resposta ao Requerimento Legislativo em epígrafe, de
autoria da nobre Vereadora Priscila Franco de Oliveira.

Aproveitamos a oportunidade para apresentarmos os sinceros votos de estima e consideração à
V.Exa., bem como a todos os demais nobres Vereadores desta Casa de Leis.

Atenciosamente,

RÔMULO LUÍS DE LIMA RIPA

Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

M
U

LO
 L

U
IS

 D
E

 L
IM

A
 R

IP
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

9A
1-

B
D

4F
-3

03
C

-0
04

4
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
9A

1-
B

D
4F

-3
03

C
-0

04
4

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 99A1-BD4F-303C-0044

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROMULO LUIS DE LIMA RIPA (CPF 350.XXX.XXX-33) em 09/11/2023 15:19:05 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/99A1-BD4F-303C-0044

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/99A1-BD4F-303C-0044

Porto Ferreira

AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS
DO MUNICÍPIO DE PORTO FERREIRA - ARMPF

Rua Dr. Varlindo Valeriani, nº 303, Centro

Porto Ferreira– SP – CEP: 13.660-000-Telefones: (19) 3585-7225

CNPJ: 14.239.170/0001-38

E-mail: contato@arpf.com.br

Ofício 97/2023 - ARPF

Porto Ferreira, 24 de outubro de 2023.

À Sua Excelência o Senhor
Rômulo Luís de Lima Ripa
Prefeito Municipal de Porto Ferreira.

Ref.: Resposta ao Requerimento nº 561/2023.

Agência Reguladora de Serviços Públicos do Município de Porto Ferreira –

ARMPF, através de seu Superintendente, em atenção ao Requerimento supra

mencionado, de autoria das Nobres Vereadoras Priscila Franco de Oliveira e

Luciene Lourenço Pereira de Sousa, vem, apresentar em anexo a resposta aos

questionamentos apresentados.

A Agência Reguladora interveio junto a Concessionária BRK Ambiental Porto

Ferreira, pois, após a conclusão da EEE Cristo Redentor, instalada na Av. Totó

Ramos, recebemos reclamações dos moradores, quanto a compactação do solo

em razão da passagem da adutora e também, quanto ao fechamento dos

pontos de vazão das águas pluviais, fato que estaria causando o alagamento

parcial da mesma.

Diante disso a Concessionária BRK Ambiental Porto Ferreira, realizou no dia 14

de setembro do corrente ano, obras na Av. Totó Ramos, serviços de

terraplanagem e reabertura de valetas para o escoamento das águas de chuva,

como se observa das inclusas fotos em anexo, corrigindo assim, os problemas

causados com a obra da Estação Elevatória de Esgoto.

Sem mais para o momento, reiteramos protestos de elevada estima e

consideração.

Atenciosamente,

                 FÁBIO CASTELHANO FRANCO DA SILVEIRA
          Superintendente

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

F
Á

B
IO

 C
A

S
T

E
LH

A
N

O
 F

R
A

N
C

O
 D

A
 S

IL
V

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
95

2-
2E

E
B

-2
95

2-
7A

54
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
95

2-
2E

E
B

-2
95

2-
7A

54

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 1952-2EEB-2952-7A54

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FÁBIO CASTELHANO FRANCO DA SILVEIRA (CPF 252.XXX.XXX-64) em 24/10/2023 15:37:50

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/1952-2EEB-2952-7A54

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/1952-2EEB-2952-7A54

PORTO FERREIRA

PREFEITURA DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO

Secretaria de Obras e Desenvolvimento Urbano

CNPJ: 45.339.363/0001-94

Praça Cornélio Procópio, 90

Fone: (19) 3589-5200/3589-5262

www.portoferreira.sp.gov.br

Ofício nº 161/2023 – SODU

 Porto Ferreira, 31 de outubro de 2023.

Ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal

Sr. Rômulo Luís de Lima Ripa

  Em atendimento ao Requerimento nº 561/2023, subscrito pela nobre vereadora

Sra. Priscila Franco de Oliveira, informamos que:

Itens 1 e 2 – Sim. A Engenharia da SODU elaborará as peças técnicas relativas à drenagem.

Posteriormente será avaliada a viabilidade de sua inclusão no planejamento do próximo exercício.

Item 3 – Sim.

Item 4 – A vistoria foi realizada em 27/10/2023 pelo Secretário de Obras e Desenvolvimento

Urbano, acompanhado de membros do corpo técnico da SODU. Conforme dito na resposta aos Itens

1 e 2, relatórios e demais peças técnicas serão oportunamente elaborados por nossa Engenharia.

Item 5 – Prejudicada.

     Sem mais para o momento, reitero protestos de elevada estima e consideração.

  Atenciosamente,

Alan João Orlando

Secretário de Obras e

Desenvolvimento Urbano

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
LA

N
 J

O
Ã

O
 O

R
LA

N
D

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
B

C
0-

37
91

-7
41

1-
01

0E
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
B

C
0-

37
91

-7
41

1-
01

0E

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 9BC0-3791-7411-010E

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ALAN JOÃO ORLANDO (CPF 386.XXX.XXX-77) em 06/11/2023 09:38:07 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/9BC0-3791-7411-010E

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/9BC0-3791-7411-010E